
IL DIRIGENTE 

PREMESSO:

che  l'Amministrazione  Comunale  ha  manifestato  l’intenzione  di  incrementare  la
capienza degli spettatori dello Stadio comunale “Solaro”, sito al Piazzale Ciro Pezzella
n. 3, mediante la realizzazione di una tribuna per il settore ospiti;

che, a seguito della prevista procedura, con Determina Dirigenziale n.  11/18/354 del
10.07.2020,  si  è  affidato  l’incarico  professionale  di  Progettazione  esecutiva per
l’intervento  di  “Realizzazione  tribuna  ospiti  dello  stadio  Comunale  Solaro,  e  delle
relative opere di accesso e sistemazione delle aree esterne”;
 
con  Determina  Dirigenziale  n.  11/18/439  del  14.09.2021,  si  è  affidato  l’incarico
professionale  per  il  Collaudo  statico relativo  all’intervento  di  “Realizzazione  della
tribuna  ospiti  dello  Stadio  Comunale  Solaro  e  delle  relative  opere  di  accesso  e
sistemazione delle aree esterne ".

DATO ATTO:

che,  per  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  è  stato  necessario  individuare  un
professionista abilitato ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 81/08 e smi, per la verifica
preventiva dell’interesse archeologico – art. 25 del D.Lgs 50/2016;

che, con Determina Dirigenziale n. 11/18/550 del 11.11.2021, si è affidato l’incarico
professionale  per  la  verifica  preventiva  dell’interesse  archeologico in  relazione
all’intervento di “Realizzazione della  tribuna ospiti  dello  Stadio Comunale  Solaro e
delle relative opere di accesso e sistemazione delle aree esterne” al Dott. CAMARDO
DOMENICO, nato a Casandrino – NA – il 12.07.1964, residente in Gragnano – NA - alla
Via Vittorio Veneto n. 90, C.F.: CMRDNC64L12B925M.

ATTESO CHE:

la  Soprintendenza Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  l’Area  Metropolitana  di
Napoli,  esaminata la Valutazione di  Impatto Archeologico redatta e sottoscritta dal
dott. Camardo, nella quale si evince la presenza di numerose evidenze archeologiche
nell’area interessata, al fine della valutazione dell’impatto delle opere sul patrimonio
archeologico,  ha  subordinato  il  proprio  parere  per  l’esecuzione  dell’intervento,
all’attuazione di  una campagna di  saggi di  scavo preventivi  e carotaggi nelle  aree
interessate dalle opere che comportato interferenze con il sottosuolo, prevedendo una
lettura geoarcheologica, a cura di un geologo ed un archeologo .

che, in merito alla valutazione dell’impatto archeologico in relazione alla realizzazione
dell’intervento in oggetto, a seguito di  corrispondenza tra lo scrivente Settore e la
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli,
la  Soprintendenza,  tra  l’altro, ha  riscontrato  la  congruità  del  curriculum  del
professionista  archeologo  dott.  Domenico  Camardo,  per  l’esecuzione  delle  indagini
prescritte.

PRESO ATTO:
del  parere della  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  l’Area
Metropolitana di Napoli, circa, tra l’altro, la congruità del curriculum e del possesso dei



requisiti del professionista archeologo dott. Domenico Camardo, per l’esecuzione delle
indagini prescritte.

ATTESO CHE:

con  Determina  Dirigenziale  n.  362/2022  del  09.08.2022  –  RCG  n.  2069/2022  del
11.08.2022,  si  è  affidato  l’incarico  professionale  per  l’assistenza  archeologica
all’esecuzione  di  carotaggi  nelle  aree  interessate  dalle  opere  che  comportano
interferenze con il sottosuolo, a supporto del progetto di “Realizzazione della tribuna
ospiti dello Stadio Comunale Solaro e delle relative opere di accesso e sistemazione
delle  aree  esterne” al  Dott.  CAMARDO  DOMENICO,  nato  a  Casandrino  –  NA  –  il
12.07.1964,  residente  in  Gragnano  –  NA  -  alla  Via  Vittorio  Veneto  n.  90,  C.F.:
CMRDNC64L12B925M, in  possesso dei requisiti di ordine morale e generale.

OSSERVATO:
che con nota pec registrata al protocollo generale dell’Ente in data 15.02.2024 al n.
10759,  il  Dott.  Domenico  Camardo  ha  trasmesso  fattura  elettronica  n.  4/FE  del
15.02.2024, contabilizzata in data 15.04.2024 con il n. 598, relativa alle competenze
professionali  maturate, per l’importo di  € 925,66 di cui  € 758,74 di  onorario, ed €
166,92 per IVA al 22%;

RITENUTO CHE:
 sussistono i presupposti giuridici per poter procedere alla liquidazione della fattura n.
4/FE del  15.02.2024,  contabilizzata  in  data 15.04.2024 con  il  n.  598,  registrata al
protocollo generale dell’Ente in data 15.02.2024 al n. 10759, della somma di € 925,66
di cui € 758,74 di onorario, ed € 166,92 per IVA al 22%, in favore del Dott. Domenico
Camardo C.F.: CMRDNC64L12B925M, per le competenze maturate;

è necessario procedere alla liquidazione delle spettanze per le prestazioni professionali
rese; 

che  il  Dott.  Domenico  Camardo,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  della  Legge
13.08.2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ha dichiarato che il
proprio conto corrente dedicato è il seguente:

IBAN IT63M02008221050001051737
68

che, in conformità dell’art. 6 bis, della legge 241/90 e smi, non sussistono, alla data 
odierna, cause di incompatibilità o conflitto di interessi tra il sottoscrittore del presente
atto ed il destinatario del presente provvedimento;
che l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa, va resa 
dal Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze ai sensi degli artt. 183 e 184 del D. Lgs 
n. 267/2000 da allegarsi obbligatoriamente al presente atto.

VISTO:
- la documentazione agli atti;
- la documentazione richiamata in narrativa;
- la  determina  dirigenziale  n.  362/2022  del  09.08.2022  –  RCG n.  2069/2022  del

11.08.2022;
- la fattura elettronica n. 4/FE del 15.02.2024, contabilizzata in data 15.04.2024 con

il n. 598;
- lo Statuto Comunale.



DETERMINA

1) Prendere atto e approvare la narrativa che precede e che forma parte integrante
e sostanziale del presente atto. 

2) Prendere atto della fattura n.  4/FE del 15.02.2024, della somma di € 925,66 di
cui € 758,74 di onorario, ed € 166,92 per IVA al 22%;

3) Liquidare e pagare, per le finalità di cui in premessa, la somma di € 925,66 di cui
€ 758,74 di onorario, ed € 166,92 per IVA al 22%, per le competenze professionali
maturate.

4) Pagare  la  somma di €  773,91,  al  netto  della  ritenuta  d’acconto  del  20%,  da
corrispondere al  Dott.  Domenico  Camardo  C.F.:  CMRDNC64L12B925M,  nato  a
Casandrino – NA – il  12.07.1964, residente in Gragnano – NA -  alla Via Vittorio
Veneto  n.  90,  per  le  competenze  professionali  per  l’assistenza  archeologica
all’esecuzione  di  carotaggi  nelle  aree  interessate  dalle  opere che  comportano
interferenze  con  il  sottosuolo,  a  supporto del  progetto  di “Realizzazione  della
tribuna ospiti  dello  Stadio Comunale  Solaro  e  delle  relative opere di  accesso e
sistemazione  delle  aree  esterne”, giusta  fattura   elettronica   n.  4/FE  del
15.02.2024,  registrata  al  protocollo  generale  dell’Ente  in  data  15.02.2024 al  n.
10759 e contabilizzata in data 15.04.2024 con il n. 598, mediante bonifico bancario
- IBAN IT63M0200822105000105173768

5) Dare atto che il CIG acquisito è Z82376D24D.

6) Dare  atto che  la  spesa  di  €  925,66  risulta  già  impegnata  al  Capitolo  Cap.
11052/14.

7) Trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario, affinché provveda
per quanto di competenza;

Attesta:

- che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;
- che l’istruttoria è correttamente compiuta e i  documenti  citati  sono detenuti

presso il VI Settore – Gestione del Territorio;
- che  l’istruttore  non  è  a  conoscenza  di  rapporti  di  parentela  o  affinità  tra  i

destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente;
- l’atto  è  stato  redatto  seguendo  l’ordine  cronologico  ed  è  stato  redatto  dall’

istruttore presente in servizio;

Dichiara l’assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tra l’istruttore, il 
Dirigente ed il destinatario del provvedimento.

Attesta, ai sensi dell’art. 147, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento.

Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line.

                      Istruttore 
                 Aurelia Cefariello                                                                           

                                                                     Il DIRIGENTE
                                                              Arch. Olimpio Di Martino 




		2024-04-15T17:34:20+0200
	OLIMPIO DI MARTINO




